Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização

de manutenção no Poliesportivo Pedro Cardoso, no

bairro Nossa Senhora de Fátima.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itabirito, indico a

Vossa Excelência que proceda ao envio da presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo que seja determinada ao setor competente a realização de serviços

de manutenção no Poliesportivo Pedro Cardoso, localizado no bairro Nossa Senhora de

Fátima.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação em razão das condições inadequadas de

manutenção do referido poliesportivo, especialmente no que se refere às calhas entupidas,

que vêm causando infiltrações no interior do imóvel. Em decorrência desse problema,

tem sido registrado o aparecimento de infiltração e mofo na sala destinada aos

treinamentos de karatê, situação que compromete a saúde dos praticantes, em especial

crianças e adolescentes, além de prejudicar o pleno funcionamento das atividades

esportivas desenvolvidas no local. Diante da importância do Poliesportivo Pedro Cardoso

para a promoção do esporte, do lazer e da inclusão social no bairro Nossa Senhora de

Fátima, faz-se necessária a intervenção do Poder Público para sanar os problemas

apontados, garantindo condições adequadas de uso, segurança e salubridade aos usuários.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2026-01-29T13:56:42-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-01-30T13:33:35-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:39:33-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179